
（単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部           
  １．経常増減の部         
      (1)経常収益     
         基本財産運用益(指定正味財産からの振替額)  82,000 82,000 0
         特定資産運用益  11,596,000 11,590,000 6,000
         特定資産運用益(指定正味財産からの振替額)  3,163,000 3,637,000 -474,000
         受取賛助会費  4,600,000 4,600,000 0
         設備貸与事業収益  2,030,000 4,366,000 -2,336,000
           割賦損料収益 663,000 695,000 -32,000
           リース料収益 0 701,000 -701,000
           再リース料収益 997,000 1,400,000 -403,000
           リース設備売却益 370,000 1,570,000 -1,200,000
         県単独設備貸与事業収益  10,000 10,000 0
           保険代理手数料収益 10,000 10,000 0
         ものづくり設備整備強化事業収益  254,028,000 373,805,000 -119,777,000
           割賦設備収益 246,837,000 311,403,000 -64,566,000
           割賦損料収益 6,652,000 9,209,000 -2,557,000
           リース料収益 0 1,450,000 -1,450,000
　　　　　 再リース料収益 539,000 730,000 -191,000
　　　　　 損害賠償金収益 0 51,013,000 -51,013,000
         建設設備強化事業収益  54,329,000 61,561,000 -7,232,000
           割賦設備収益 52,194,000 58,453,000 -6,259,000
           割賦損料収益 2,135,000 3,108,000 -973,000
         受取国補助金  381,198,000 364,990,000 16,208,000
         受取県補助金  707,230,000 551,241,000 155,989,000

  岐阜県産業経済振興ｾﾝﾀｰ補助金 285,000,000 248,619,000 36,381,000
  産業技術支援事業 87,940,000 84,067,000 3,873,000
  海外展開支援事業 11,000,000 5,293,000 5,707,000
  ぎふスタートアップキャンプ事業 0 793,000 -793,000
  岐阜県ｽﾀｰﾄｱｯﾌﾟ企業支援事業 103,705,000 11,456,000 92,249,000
  中小企業販路開拓等支援事業 10,000,000 702,000 9,298,000
  ものづくり設備整備強化事業 12,211,000 14,203,000 -1,992,000
  ﾍﾙｽｹｱ産業展開支援事業 29,101,000 28,798,000 303,000
  航空宇宙産業支援事業 91,984,000 55,934,000 36,050,000
  地域課題解決型創業支援事業費支援事業 9,338,000 2,391,000 6,947,000
  原油高・物価高騰対策事業者応援補助金事業 50,000,000 85,900,000 -35,900,000
  航空宇宙関連企業新ビジネス展開支援事業 16,951,000 13,085,000 3,866,000

         受取県補助金(指定正味財産からの振替)  4,800,782,000 1,508,611,000 3,292,171,000
         受取団体補助金 10,000,000 847,000 9,153,000
         受取国受託金  111,425,000 110,326,000 1,099,000
         受取団体受託金  49,000 48,000 1,000
         受取負担金  10,814,000 17,791,000 -6,977,000
         受取利息  0 7,000 -7,000
         受取配当金  2,000 2,000 0
         雑収益  516,000 1,164,000 -648,000
         経常収益計  6,351,854,000 3,014,678,000 3,337,176,000
      (2)経常費用     
         事業費  6,347,080,000 2,966,905,000 3,380,175,000
           割賦販売原価 299,031,000 420,869,000 -121,838,000
           リース原価 0 2,014,000 -2,014,000
           給料 123,366,000 113,168,000 10,198,000
           報酬 93,809,000 170,166,000 -76,357,000
           職員手当 45,783,000 49,633,000 -3,850,000
           福利厚生費 30,342,000 31,488,000 -1,146,000
           退職給付費用 0 3,226,000 -3,226,000
           諸謝金 10,869,000 10,380,000 489,000
           旅費交通費 23,051,000 21,678,000 1,373,000
           消耗品費 7,381,000 7,948,000 -567,000
           印刷製本費 6,334,000 4,823,000 1,511,000
           修繕費 0 990,000 -990,000
           通信運搬費 5,349,000 5,163,600 185,400
           賃借料 10,727,000 13,266,000 -2,539,000
           会議費 213,000 213,400 -400
           租税公課 95,210,000 41,302,000 53,908,000
           手数料 982,000 1,822,000 -840,000
           助成金 4,931,464,000 1,496,098,000 3,435,366,000
           委託費 86,283,000 8,453,000 77,830,000
           燃料費 88,000 20,000 68,000
           保険料 68,000 82,000 -14,000
           負担金 33,727,000 15,722,000 18,005,000

収支予算書総括表

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科        目 当初予算 増減額前年度予算



（単位：円）

科        目 当初予算 増減額前年度予算

           水道光熱費 1,152,000 784,000 368,000
           消耗什器備品費 712,000 200,000 512,000
           支払利息 3,076,000 3,618,000 -542,000
           補助金 505,623,000 508,361,000 -2,738,000
           会館使用料 18,195,000 18,718,000 -523,000
           減価償却費 1,013,000 511,000 502,000
           賞与引当金繰入 13,232,000 12,839,000 393,000
           基金等返還費用 0 3,349,000 -3,349,000
         管理費  102,812,000 97,986,000 4,826,000
           役員報酬 16,514,000 16,518,000 -4,000
           給料 24,153,000 23,799,000 354,000
           職員手当 9,286,000 11,862,000 -2,576,000
           福利厚生費 8,426,000 8,377,000 49,000
           退職給付費用 5,864,000 5,336,000 528,000
           諸謝金 6,455,000 480,000 5,975,000
           旅費交通費 616,000 373,000 243,000
           消耗品費 534,000 1,045,000 -511,000
           印刷製本費 391,000 121,000 270,000
           修繕費 84,000 0 84,000
           通信運搬費 947,000 1,104,000 -157,000
           賃借料 1,066,000 1,420,000 -354,000
           会議費 25,000 18,000 7,000
           租税公課 35,000 38,000 -3,000
           手数料 62,000 52,000 10,000
           委託費 16,015,000 16,148,000 -133,000
           保険料 7,000 7,000 0
           負担金 1,011,000 965,000 46,000
           広告料 300,000 150,000 150,000
           対外交流費 20,000 17,000 3,000
           水道光熱費 144,000 144,000 0
           消耗什器備品費 169,000 169,000 0
           支払利息 73,000 12,000 61,000
           会館使用料 3,415,000 3,515,000 -100,000
           減価償却費 3,115,000 2,231,000 884,000
           賞与引当金繰入 4,085,000 4,085,000 0
         経常費用計  6,449,892,000 3,064,891,000 3,385,001,000
      評価損益等調整前当期経常増減額     -98,038,000 -50,213,000 -47,825,000
      評価損益等計     0 0 0
      当期経常増減額     -98,038,000 -50,213,000 -47,825,000
  ２．経常外増減の部         
      (1)経常外収益     

固定資産売却益 0 25,000 -25,000
貸倒引当金戻入益 3,915,000 85,820,000 -81,905,000
賞与引当金戻入益 0 1,901,000 -1,901,000
償却債権取立益 7,310,000 6,900,000 410,000
特定資産売却益(指定正味財産からの振替額) 0 8,740,000 -8,740,000

         経常外収益計  11,225,000 103,386,000 -92,161,000
      (2)経常外費用     
　　     固定資産除却損 0 1,000 -1,000
         経常外費用計  0 1,000 -1,000
      当期経常外増減額     11,225,000 103,385,000 -92,160,000
  他会計振替前当期一般正味財産増減額 -86,813,000 53,172,000 -139,985,000
  他事業からの振替額 0 145,000 -145,000
　他事業への振替 0 145,000 -145,000
  当期一般正味財産増減額         -86,813,000 53,172,000 -139,985,000
  一般正味財産期首残高         405,292,346 352,120,346 53,172,000
  一般正味財産期末残高         318,479,346 405,292,346 -86,813,000
Ⅱ指定正味財産増減の部           
  受取補助金 0 172,926,000 -172,926,000
  基本財産運用益         82,000 82,000 0
  特定資産運用益         3,163,000 12,377,000 -9,214,000
  一般正味財産への振替額         -4,804,027,000 -1,521,070,000 -3,282,957,000
  当期指定正味財産増減額         -4,800,782,000 -1,335,685,000 -3,465,097,000
  指定正味財産期首残高         7,050,237,669 8,385,922,669 -1,335,685,000
  指定正味財産期末残高         2,249,455,669 7,050,237,669 -4,800,782,000
Ⅲ正味財産期末残高           2,567,935,015 7,455,530,015 -4,887,595,000

収支予算書に係る注記
１　収支予算書は、「公益法人会計基準」により、損益ベースで作成している。
２　借入限度額については、「資金調達及び設備投資の見込みについて」に記載している。



公１ 公２ 公４
Ⅰ一般正味財産増減の部           
  １．経常増減の部         
      (1)経常収益     
         基本財産運用益(指定正味財産からの振替額)  0 0 0 82,000 82,000
         特定資産運用益  11,547,000 0 0 49,000 11,596,000
         特定資産運用益(指定正味財産からの振替額)  1,393,000 0 1,770,000 0 3,163,000
         受取賛助会費  0 0 0 4,600,000 4,600,000
         設備貸与事業収益  2,030,000 0 0 0 2,030,000
           割賦損料収益 663,000 0 0 0 663,000
           再リース料収益 997,000 0 0 0 997,000
           リース設備売却益 370,000 0 0 0 370,000
         県単独設備貸与事業収益  10,000 0 0 0 10,000
           保険代理手数料収益 10,000 0 0 0 10,000
         ものづくり設備整備強化事業収益  254,028,000 0 0 0 254,028,000
           割賦設備収益 246,837,000 0 0 0 246,837,000
           割賦損料収益 6,652,000 0 0 0 6,652,000
　　　　　 再リース料収益 539,000 0 0 0 539,000
         建設設備強化事業収益  54,329,000 0 0 0 54,329,000
           割賦設備収益 52,194,000 0 0 0 52,194,000
           割賦損料収益 2,135,000 0 0 0 2,135,000
         受取国補助金  5,132,000 376,066,000 0 0 381,198,000
         受取県補助金  572,866,000 36,443,000 0 97,921,000 707,230,000

  岐阜県産業経済振興ｾﾝﾀｰ補助金 162,442,000 24,637,000 0 97,921,000 285,000,000
  産業技術支援事業 76,134,000 11,806,000 0 0 87,940,000
  海外展開支援事業 11,000,000 0 0 0 11,000,000
  岐阜県ｽﾀｰﾄｱｯﾌﾟ企業支援事業 103,705,000 0 0 0 103,705,000
  中小企業販路開拓等支援事業 10,000,000 0 0 0 10,000,000
  ものづくり設備整備強化事業 12,211,000 0 0 0 12,211,000
  ﾍﾙｽｹｱ産業展開支援事業 29,101,000 0 0 0 29,101,000
  航空宇宙産業支援事業 91,984,000 0 0 0 91,984,000
  地域課題解決型創業支援事業費支援事業 9,338,000 0 0 0 9,338,000
  原油高・物価高騰対策事業者応援補助金事業 50,000,000 0 0 0 50,000,000
  航空宇宙関連企業新ビジネス展開支援事業 16,951,000 0 0 0 16,951,000

         受取県補助金(指定正味財産からの振替)  0 0 4,800,782,000 0 4,800,782,000
         受取団体補助金 10,000,000 0 0 0 10,000,000
         受取国受託金  111,425,000 0 0 0 111,425,000
         受取団体受託金  49,000 0 0 0 49,000
         受取負担金  10,814,000 0 0 0 10,814,000
         受取配当金  1,000 0 0 1,000 2,000
         雑収益  192,000 323,000 0 1,000 516,000
         経常収益計  1,033,816,000 412,832,000 4,802,552,000 102,654,000 6,351,854,000
      (2)経常費用     
         事業費  1,133,126,000 412,696,000 4,801,258,000 0 6,347,080,000
           割賦販売原価 299,031,000 0 0 0 299,031,000
           リース原価 0 0 0 0 0
           給料 106,571,000 13,443,000 3,352,000 0 123,366,000
           報酬 63,207,000 30,602,000 0 0 93,809,000
           職員手当 38,097,000 6,448,000 1,238,000 0 45,783,000
           福利厚生費 26,072,000 3,456,000 814,000 0 30,342,000
           諸謝金 9,581,000 1,168,000 120,000 0 10,869,000
           旅費交通費 20,629,000 2,232,000 190,000 0 23,051,000
           消耗品費 6,264,000 1,087,000 30,000 0 7,381,000
           印刷製本費 5,447,000 875,000 12,000 0 6,334,000
           通信運搬費 5,034,000 270,000 45,000 0 5,349,000
           賃借料 10,386,000 281,000 60,000 0 10,727,000
           会議費 210,000 1,000 2,000 0 213,000
           租税公課 95,145,000 65,000 0 0 95,210,000
           手数料 675,000 300,000 7,000 0 982,000
           助成金 134,089,000 4,600,000 4,792,775,000 0 4,931,464,000
           委託費 86,283,000 0 0 0 86,283,000
           燃料費 88,000 0 0 0 88,000
           保険料 68,000 0 0 0 68,000
           負担金 33,525,000 202,000 0 0 33,727,000
           水道光熱費 1,152,000 0 0 0 1,152,000
           消耗什器備品費 500,000 212,000 0 0 712,000
           支払利息 2,951,000 125,000 0 0 3,076,000
           補助金 158,800,000 344,603,000 2,220,000 0 505,623,000
           会館使用料 17,328,000 867,000 0 0 18,195,000
           減価償却費 1,013,000 0 0 0 1,013,000
           賞与引当金繰入 10,980,000 1,859,000 393,000 0 13,232,000
         管理費  0 0 0 102,812,000 102,812,000
           役員報酬 0 0 0 16,514,000 16,514,000
           給料 0 0 0 24,153,000 24,153,000
           職員手当 0 0 0 9,286,000 9,286,000
           福利厚生費 0 0 0 8,426,000 8,426,000
           退職給付費用 0 0 0 5,864,000 5,864,000
           諸謝金 0 0 0 6,455,000 6,455,000
           旅費交通費 0 0 0 616,000 616,000
           消耗品費 0 0 0 534,000 534,000
           印刷製本費 0 0 0 391,000 391,000
           通信運搬費 0 0 0 947,000 947,000
           賃借料 0 0 0 1,066,000 1,066,000
           会議費 0 0 0 25,000 25,000
           租税公課 0 0 0 35,000 35,000
           手数料 0 0 0 62,000 62,000
           委託費 0 0 0 16,015,000 16,015,000
           保険料 0 0 0 7,000 7,000
           負担金 0 0 0 1,011,000 1,011,000
           広告料 0 0 0 300,000 300,000
           対外交流費 0 0 0 20,000 20,000
           水道光熱費 0 0 0 144,000 144,000
           消耗什器備品費 0 0 0 169,000 169,000

収支予算書内訳表
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業

合   計法人会計



公１ 公２ 公４

（単位：円）

科        目
公益目的事業

合   計法人会計

           支払利息 0 0 0 73,000 73,000
           会館使用料 0 0 0 3,415,000 3,415,000
           減価償却費 0 0 0 3,115,000 3,115,000
           賞与引当金繰入 0 0 0 4,085,000 4,085,000
         経常費用計  1,133,126,000 412,696,000 4,801,258,000 102,812,000 6,449,892,000
      評価損益等調整前当期経常増減額     -99,310,000 136,000 1,294,000 -158,000 -98,038,000
      当期経常増減額     -99,310,000 136,000 1,294,000 -158,000 -98,038,000
  ２．経常外増減の部         
      (1)経常外収益     

 貸倒引当金戻入益 3,915,000 0 0 0 3,915,000
 償却債権取立益 7,310,000 0 0 0 7,310,000

         経常外収益計  11,225,000 0 0 0 11,225,000
      (2)経常外費用     
         経常外費用計  0 0 0 0 0
      当期経常外増減額     11,225,000 0 0 0 11,225,000
  他会計振替前当期一般正味財産増減額 -88,085,000 136,000 1,294,000 -158,000 -86,813,000
  当期一般正味財産増減額         -88,085,000 136,000 1,294,000 -158,000 -86,813,000
  一般正味財産期首残高         364,395,153 -1,629,585 1,484 42,525,294 405,292,346
  一般正味財産期末残高         276,310,153 -1,493,585 1,295,484 42,367,294 318,479,346
Ⅱ指定正味財産増減の部           
  基本財産運用益         0 0 0 82,000 82,000
  特定資産運用益         1,393,000 0 1,770,000 0 3,163,000
  一般正味財産への振替額         -1,393,000 0 -4,802,552,000 -82,000 -4,804,027,000
  当期指定正味財産増減額         0 0 -4,800,782,000 0 -4,800,782,000
  指定正味財産期首残高         662,111,309 0 6,367,626,360 20,500,000 7,050,237,669
  指定正味財産期末残高         662,111,309 0 1,566,844,360 20,500,000 2,249,455,669
Ⅲ正味財産期末残高           938,421,462 -1,493,585 1,568,139,844 62,867,294 2,567,935,015



 

 

令和５年度資金調達及び設備投資の見込みについて 

 

 

１ 資金調達の見込みについて   

    変更なし 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 設備投資の見込みについて 

  重要な設備投資の予定なし 

 

 

 

 

事業 借入予定先 金額 使 途 調達方法 

公１ 市中金融機関 111,425,000円 

中小企業・小規模事業者ワン

ストップ総合支援事業に係る

資金調達 

金利入札 

公２ 市中金融機関 376,066,000円 

中小企業経営支援等対策費補

助金(成長型中小企業等研究

開発支援事業)の実施に係る

資金調達 

金利入札 


